Il che si spiega pensando che essi sono portati dallo stesso organismo familiare a subentrare nella posizione giuridica del defunto paterfamilias: e ciò, all'infuori di qualsiasi loro atto di volontà. È naturale, perciò, che sia irrilevante il loro stato mentale: sani di mente, o furiosi o pupilli che siano, essi non possono sottrarsi alla *necessità* di divenire eredi.

A questo proposito, anzi, è il caso di soggiungere che, a rigore, è improprio parlare di *delazione* della eredità nei confronti di un *suus*<sup>22</sup>.

Al *suus* la eredità non viene *deferita* (offerta), come all'estraneo: questo momento della delazione – necessario per gli eredi volontari – non può per lui aver luogo. E non è vero, perciò, che a lui la eredità sia deferita e da lui acquistata nel momento stesso, né che tra il momento della delazione e dell'acquisto vi sia nel *suus* coincidenza. La delazione è, concettualmente, un *prius* rispetto al quale l'acquisto è un *posterius*: si deferisce ciò che non è ancora di nessuno; la delazione suppone sempre sia pure un attimo solo di intervallo dall'acquisto. Ora un *prius* e un *posterius* circa l'acquisto della eredità, pel *suus*, non ci può essere. Dalla morte del padre al subentrare del *suus* nella posizione giuridica di lui, non c'è intervallo alcuno: si tratta di due fatti sincroni (si ricordi il detto «le roi est mort, vive le roi»).

Il *suus*, anche prescindendo dal suo stato mentale o dalla sua qualità di pupillo, diventa di necessità erede del paterfamilias.

§ 4. Questo effetto – che scaturisce necessariamente dai principî – ci è testimoniato ancora da parecchi testi di notevole importanza<sup>23</sup>.

PAPINIANUS, *libro sexto decimo quaestionum*: 84 D. 29.2, P. 244.

Ventre praeterito si filius suus vel emancipatus aut ex heres institutus sit, quamdiu rumpi testamentum potest, non defertur ex testamento hereditas. sed si vacuo ventre mulier fuit et incerto eo fulius in familia rete-

<sup>22</sup> Cfr. ARANGIO-RUIZ, *Istit.*, II, 270.

<sup>23</sup> PAULUS, *libro quinto decimo quaestionum*: 20 D. 45.3, P. 1396.

Apud Labeonem ita scriptum est: filium et filiam in sua potestate pater intestatus reliquit: filia eo animo fuit semper, ut existimaret nihil ad se ex hereditate patris pertinere: deinde frater eius filiam procreavit et eam infantem reliquit: tutores servo avito eius imperaverunt ut ab eo, cui res avi hereditatis vendiderunt, stipularetur, quanta pecunia ad eum pervenisset: ex ea stipulatione quid pupillae adquisitum sit, peto rescribas. Paulus: est quidem verum bona fide possessum servum ex re eius cui servit stipulatentem possessori acquirere: sed si res, quae ex hereditate avi communes fuerunt in venditione hereditatis venerunt, non videtur ex re pupillae totum pretium *stipulari ideoque utrisque acquiri*.